»pentru portarea dinafară, în haine şi mâncare şi beutură la târguri
şi când aveţi a vă arăta la cei mai mari«. Porunci pentru adunarea
de milă. Să se ţie porunca dată în 6 April 1822 pentru ştolă,
nimeni să nu ceară argint, ci numai hârtie şi nu mai mult decât
e prevăzut în »Ştolă«.

*
Circulara vlădicului loan din Blaj, din 28 Martie (9 April)

1826. înaltul crăesc Oubernium întru urmarea înaltei porunci din
7 lanuar a. c. eşită sub Nr. 1503 ne porunceşte, că preavestita
s. apostol Pavel biserică din Roma în 1823 a douăoara prin foc
atâta s'au păgubit, cât trebueşte din nou a-se zidi.

Sub numele
»posesie« se înţeleg acele locuri, unde nu-i nici biserică nici preot,
ci oamenii se ţin de poporu altui sat, de cari încă nu sunt în
Regiment. Aceasta descriere sub pedeapsa saborului are de a o
trimite feştecare preot până în 11 zile ale lui Martie a. c. după
călindarul vechi, prin făt sau cantor, pe 11 ceasuri înainte de
amiazăzi. Năsăud, în 7 Martie (23 Februar) 1835. han Marian,
vicar.!)

Descrierea parohiei X de pe anul 1835